
70  diário oficial Nº 35.142 Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

HECA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 13.173.885/0001-72, pelo valor de 
R$ 16.569.176,45 (dezesseis milhões, quinhentos e sessenta e nove mil, 
cento e setenta e seis reais e quarenta e cinco centavos).
Por fim, HOMOLOGO a presente licitação, para os devidos fins, conforme 
preceitua o art. 51, inciso X da Lei Federal nº 13.303/2016 e o inciso IV do 
art. 71 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Companhia 
de Gás do Pará.
Belém, 04 de outubro de 2022.
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Diretora Presidente

Protocolo: 860982
Considerando o Parecer Jurídico exarado nos autos do Processo 
Administrativo nº 029/2022, e após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais em relação à Licitação Especial das Estatais nº 04/2022, 
cujo objeto é Contratação de empresa especializada em serviços técnicos 
de Fiscalização/Gerenciamento de Construção e Montagem nas áreas da 
Mecânica, Civil, Elétrica, Instrumentação, Automação e Inspeção das ativi-
dades para implementação de um novo empreendimento da GÁS DO PARÁ, 
em conformidade com o memorial descritivo (MD.002.000.GEP.012)., de 
acordo com as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, HOMOLO-
GO o resultado da Licitação EE nº 04/2022, no valor de R$ 3.685.628,89 
(três milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil, seiscentos e vinte e oito 
reais e oitenta e nove centavos), em favor da empresa CONCREMAT ENGE-
NHARIA E TECNOLOGIA S/A., CNPJ 33.146.648/0001-20, para os devidos 
fins, conforme preceitua o art. 51, inciso X da Lei nº 13.303/2016 c/c inciso 
IV do art. 71, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Gás 
do Pará. Belém, 03 de outubro de 2022. Cláudia Bitar de Moraes Barbosa. 
Diretora Presidente

Protocolo: 860972

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2019
Pregão Eletrônico SRP – SEPLAD/DGL n° 007/2018 - ALEPI.

Adesão n° 001/2019
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo período de 12 
(dose) meses e o reajuste de 10,36% com fundamento nos art. 55, inciso 
III, da Lei n°8.666, de 1993 e suas alterações.
 

LOTES ESPECIFICAÇÕES QTD VALOR 
UNIT

 

VALOR UNIT.
(MENSAL)

VALOR TOTAL
ANUAL

14

Locação de veículo Pick-up, cabine dupla, ar con-
dicionado, modelo, potência mínima 2.0, 4 portas, 
COMBUSTÍVEL DISEL com capacidade mínima de 

carga mínima 500Kg, ano de fabricação não superior 
a 02 anos, (sem motorista),00

15 R$5.547,63
  R$ 83.214,45 R$ 998.573,40

22

Locação de veículo tipo executivo, 05 passageiros, 04 
portas, motor com no mínimo 1.8 cilindradas, direção 

hidráulica, vidros elétricos, travas elétricas, ar 
condicionados, combustível flex(álcool/gasolina), não 

superior a 02 anos de fabricação, (sem motorista)

01 R$2.703,68
  R$2.703,68 R$ 32.444,16

23

Locação de veículo tipo popular, 05 passageiros, 4 
portas, motor mínimo 1.0 cilindradas, ar condiciona-
do, combustível flex(álcool/gasolina), não superior a 

02 anos de fabricação, (sem motorista)
02 R$ 1.464,06

 
R$ 2.928,12 R$ 35.137,44

  TOTAL 18 R$ 9.715,37 R$ 88.846,25 R$ 1.066.155,00

Data da Assinatura: 30/09/2022
Vigência: itens 14 e 23, será de 01 de outubro de 2022 a 01 de outubro de 
2023 e do item 22, será em 23/01/2023 a 23/01/2024.
Valor Global Anual/estimado: R$ 1.066,155,00 (Um milhão sessenta e seis 
reais cento e cinquenta e cinco reais)
Dotação orçamentária:
Fonte: 0260/0101/0660
Funcional: 14 122 1297 8338/ 144221500 8803
Projeto /Atividade: Operacionalização das Ações administrativas / Fiscali-
zação de Esta.comer.Prod. E Serv. p/ Garant. Dos Direitos do consumidor.
Natureza da Despesa: 339033.03– Locação de Meios de Transportes.
Contratado: BRAZ & BRAZ LTDA
Ordenador: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 860786

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 140/2022, GAB/IMETROPARÁ, 
04 de outubro de 2022.

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.

CONSIDERANDO o que dispõe os art. 98 a 99 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 693/2022 Protocolo nº 202202884.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ANA 
CLÁUDIA PENA MOREIRA, mat. 5965672/1, ocupante do cargo de Gerente 
de Pessoal, referente ao período aquisitivo 01/06/2016/2019, com início 
em 05 de outubro de 2022 e término em 03 de novembro de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de outubro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 860913

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 141/2022, GAB/IMETROPARÁ, 
04 de outubro de 2022.

Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 34.631 de 
08 de julho de 2021.
CONSIDERANDO a Portaria de nº 140/2022, GAB/IMETROPARA de 04 de 
outubro de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ROBERTA MORAES GOMES WANDERLEY, 
matrícula nº 5903656/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração 
e Finanças – Especialidade: Administração, para responder pela Gerência 
de Pessoal, durante o impedimento da titular, no período de 04/10/2022 
à 03/11/2022.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de outubro de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 860918

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 318/2022 de 30/09/2022. Publicada 
no DOE 35.140 de 04/10/2022. Onde se lê: Art. 1º ESTABELECER 
a programação de férias do mês de NOVEMBRO/2022 dos servidores da 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, referente aos exer-
cícios de 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022, conforme processo nº 
2022/1260635 e relação abaixo:

Nº NOME MATRÍCULA PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

1 Dircilene do Socorro dos Santos Brito 2022079/1 02/08/2021 01/08/2022 16/11/2022 30/11/2022

2 Elielma Lopes Gonçalves 5889494/1 03/05/2021 02/05/2022 03/11/2022 02/12/2022

3 Francinaldo Teixeira da Silva 57176327/2 03/05/2020 02/05/2021 16/11/2022 30/11/2022

4 Luís Otávio Vieira da Silva 5889505/1 12/05/2021 11/05/2022 16/11/2022 15/12/2022

5 Nádia Helena B. do Amaral e Silva 2022290/1 02/03/2021 01/03/2022 21/11/2022 20/12/2022

6 Rutiane Vieira Azancot Moura 57217932/1 22/06/2019 21/06/2020 03/11/2022 22/11/2022

Leia-se: PORTARIA Nº 318/2022 de 30/09/2022. Art. 1º ESTABE-
LECER a programação de férias do mês de NOVEMBRO/2022 dos servido-
res da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, referente aos 
exercícios de 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022, conforme processo nº 
2022/1260635e relação abaixo:

Nº NOME MATRÍCULA PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

1 Dircilene do Socorro dos Santos 
Brito 2022079/1 02/08/2021 01/08/2022 16/11/2022 30/11/2022

2 Elielma Lopes Gonçalves 5889494/1 03/05/2021 02/05/2022 03/11/2022 02/12/2022

3 Francinaldo Teixeira da Silva 57176327/2 03/05/2020 02/05/2021 16/11/2022 30/11/2022

4 Luís Otávio Vieira da Silva 5889505/1 12/05/2021 11/05/2022 16/11/2022 15/12/2022


